

Số: /KH-HĐTĐKT

Hoàng Liệt, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước phường Hoàng Liệt năm 2026

Thực hiện Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 13/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến; Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; biên tập, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BTC ngày 09/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND phường Hoàng Liệt về Tổ chức phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn năm 2026;

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường Hoàng Liệt ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước phường Hoàng Liệt năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm triển khai có hiệu quả Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) trong các phong trào thi đua yêu nước, qua đó kịp thời phát hiện, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các ĐHTT, NTVT trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn phường Hoàng Liệt.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện ĐHTT, NTVT; tăng cường công tác tuyên truyền nhân rộng các ĐHTT, NTVT; lan tỏa những việc làm tốt, hành động đẹp trên địa bàn Phường.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ sở giáo dục, tổ dân phố trên địa bàn Phường trong tổ chức thực hiện Cuộc thi và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG

1. Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT năm 2026

Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian và cơ cấu giải thưởng Cuộc thi năm 2026 cụ thể theo Thẻ lệ đính kèm.

2. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng ĐHTT, NTVT

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ sở giáo dục, tổ dân phố trên địa bàn Phường chủ động phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng ĐHTT, NTVT; tiếp nhận thông tin về ĐHTT, NTVT từ các tổ chức, công dân để lựa chọn những mô hình, điển hình tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương, nhân rộng.

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, gắn với các nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm của đơn vị, của Phường. Đồng thời cần bám sát các phong trào thi đua do Trung ương và Thành phố phát động trong năm, trong từng giai đoạn. Trong công tác tuyên truyền cần lưu ý tập trung phản ánh những kết quả, thành tựu đạt được trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, giáo dục, khoa học công nghệ, an ninh trật tự, an toàn xã hội của Phường.

III. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về Cuộc thi và các gương ĐHTT, NTVT

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền như: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của đơn vị, của Phường; kịp thời viết tin, bài tuyên truyền về gương ĐHTT, NTVT được Thành phố, Phường khen thưởng.

- Tổ chức đa dạng các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm ĐHTT; tạo điều kiện để các ĐHTT, NTVT được chia sẻ, báo cáo kinh nghiệm về mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả nhằm lan tỏa rộng rãi trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn Phường.

2. Tăng cường phát hiện, đề xuất khen thưởng gương ĐHTT, NTVT của các cơ quan, phòng, ban, các cơ sở giáo dục, tổ dân phố trên địa bàn Phường, kịp thời phát hiện, khen thưởng và đề xuất cấp trên khen thưởng các ĐHTT, NTVT tại địa phương, đơn vị và trong các lĩnh vực được giao; chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm, khâu yếu, việc khó của địa phương, đơn vị gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

3. Việc giới thiệu gương ĐHTT, NTVT khen thưởng hằng tháng

Định kỳ hằng tháng các phòng, ban, các cơ sở giáo dục, tổ dân phố rà soát, lựa chọn giới thiệu các gương ĐHTT, NTVT được phát hiện qua Cuộc thi, qua các hoạt động thường ngày gửi về UBND Phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 15 hằng tháng để thẩm định trình UBND Phường khen thưởng hoặc đề xuất UBND Thành phố khen thưởng.

4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng gương ĐHTT, NTVT và triển khai có hiệu quả Cuộc thi năm 2026 gắn với tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- UBND Phường khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia tích cực trong cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT năm 2026, cụ thể:

+ Đối với tập thể: Có ban hành Kế hoạch triển khai công tác phát hiện, tuyên truyền nhân rộng và tổ chức tôn vinh, khen thưởng ĐHTT, NTVT kịp thời; Hằng tháng có ít nhất 01 tin, bài tuyên truyền về ĐHTT, NTVT trên các phương tiện thông tin, truyền thông của đơn vị; phát hiện, đề xuất và được Chủ tịch UBND Phường khen thưởng từ 04 gương ĐHTT trở lên hoặc có trên 06 bài viết tham dự thi cấp Phường và có ít nhất 02 gương ĐHTT, NTVT được Chủ tịch UBND Phường khen thưởng.

+ Đối với cá nhân: Phát hiện, giới thiệu các gương ĐHTT, NTVT và được Chủ tịch UBND Phường khen thưởng ít nhất 04 gương ĐHTT, NTVT.

- UBND Phường tổ chức Tổng kết, trao giải cuộc thi vào dịp tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 (có Kế hoạch riêng).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được trích từ nguồn Ngân sách cấp cho phòng Văn hóa - Xã hội để thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội Phường

- Là cơ quan thường trực Cuộc thi, có trách nhiệm: Xây dựng kế hoạch, Thể lệ cuộc thi; Báo cáo tổng kết cuộc thi.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, phòng, ban, các cơ sở giáo dục, tổ dân phố trên địa bàn Phường tổ chức thực hiện Cuộc thi đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Theo dõi và thực hiện chấm điểm thi đua đối với các đơn vị thuộc Phường theo Bộ tiêu chí chấm điểm thi đua của Thành phố năm 2026.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Phường đăng tải các bài viết về gương ĐHTT, NTVT năm 2026 trên trang thông tin điện tử của phường Hoàng Liet.

- Thực hiện tiếp nhận bài dự thi của các phòng, ban, đơn vị thuộc Phường đến **hết ngày 20/11/2026**, thực hiện quy trình thẩm định và tham mưu UBND Phường khen thưởng hoặc đề xuất Thành phố khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích phát hiện gương ĐHTT, NTVT và tham gia tích cực trong cuộc thi viết năm 2026, tổ chức công tác tổng kết, trao giải Cuộc thi.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi và các gương ĐHTT, NTVT.

- Đăng tải các bài viết về gương ĐHTT, NTVT năm 2026 trên trang thông tin điện tử của Phường.

3. Các phòng, ban, đơn vị, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Phường

- Xây dựng Kế hoạch triển khai cuộc thi, tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị; vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi.

- Làm tốt việc thẩm định, khen thưởng gương ĐHTT, NTVT được phát hiện để biểu dương kịp thời tại cơ sở. Thường xuyên tuyên truyền các gương ĐHTT, NTVT trên hệ thống thông tin cơ sở (cổng giao tiếp điện tử, trạm tin, bảng tin...).

- Thực hiện bồi dưỡng, xét chọn gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu và gửi bài dự thi về UBND Phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 20/11/2026** để Phường tuyên truyền, khen thưởng.

4. Các tổ dân phố trên địa bàn Phường

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi.

- Phát hiện để biểu dương kịp thời và tuyên truyền các gương ĐHTT, NTVT trên hệ thống thông tin của tổ dân phố.

Trên cơ sở kết quả Cuộc thi, các đơn vị đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức thực hiện Cuộc thi tại địa phương, đơn vị theo Mục 4, Phần III của Kế hoạch này. Hồ sơ khen thưởng gồm: Tờ trình và trích ngang tóm tắt kết quả đạt được của tập thể, cá nhân có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị trình khen thưởng gửi về UBND Phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 20/11/2026** để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, đề xuất UBND Phường khen thưởng theo quy định.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Thành phố;
- TT Đảng ủy Phường;
- TT HĐND Phường;
- Lãnh đạo UBND Phường;
- Thành viên HĐTĐKT Phường;
- Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Các phòng, ban, các tổ chức CT-XH, đơn vị thuộc Phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA KHEN THƯỞNG
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Anh Tuấn**